PAGE
2

[image: image1.png]<
o s

Российская Федерация

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС
Топкинский муниципальный округ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ТОПКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12 сентября 2023 года № 1553-п
г.Топки
О внесении изменений в постановление администрации Топкинского муниципального округа от 28.03.2023 № 440-п «Об утверждении плана мероприятий по реализации Программы повышения финансовой грамотности населения на территории

Топкинского муниципального округа»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», распоряжением Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 06.07.2023 №417-р «О внесении изменений в распоряжение Правительства Кемеровской области - Кузбасса 18.08.2021  № 467-р «О Программе повышения финансовой грамотности населения Кузбасса», Уставом  муниципального образования Топкинский муниципальный округ Кемеровской области – Кузбасса и приведением нормативного правового акта в соответствие:

1. Внести в постановление администрации Топкинского муниципального округа от 28.03.2023 № 440-п «Об утверждении плана мероприятий по реализации Программы повышения финансовой грамотности населения на территории Топкинского муниципального округа» следующие изменения:

1.1.  План мероприятий по реализации Программы повышения финансовой грамотности населения на территории Топкинского муниципального округа утвердить в новой редакции.

2. Разместить данное постановление на официальном сайте администрации Топкинского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
 3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Топкинского муниципального округа по финансам и экономике Н.А.Максакову.
4. Постановление вступает в силу после официального обнародования.

Глава Топкинского

муниципального округа                                                                   С.В.Фролов
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Топкинского муниципального округа

от 12 сентября 2023 года № 1553-п

ПЛАН

мероприятий по реализации Программы повышения финансовой грамотности населения на территории Топкинского муниципального округа

	№ п/п
	Мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок реализации

	1
	2
	3
	4

	1. Создание системы просвещения населения по вопросам функционирования финансовых инструментов и механизмов

	1.1
	Организация участия и проведение для обучающихся образовательных организаций мероприятий по финансовой грамотности в различных форматах (открытых уроков, лекций, практических занятий, игр, викторин, вебинаров, онлайн-уроков Банка России)
	Управление образования администрации Топкинского муниципального округа;

ГПОУ «Топкинский технический техникум»
	Ежегодно

	1.2
	Включение и проведение информационной работы по повышению финансовой грамотности граждан (уголки финансовой грамотности, ярмарки, фестивали и т.д.) в иные региональные и муниципальные мероприятия
	Отдел по экономике,  ценам и труду управления экономического прогноза и  анализа администрации Топкинского муниципального округа
	Ежегодно

	1.3
	Проведение мероприятий по финансовой грамотности для людей старшего возраста, граждан с ограниченными возможностями здоровья

	Управление экономического прогноза и анализа администрации Топкинского муниципального округа;

Комитет социальной защиты населения администрации Топкинского муниципального округа (в подведомственных учреждениях)

Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Кемеровской области – Кузбасса (межрайонное)
	Ежегодно

	1.4
	Реализация проекта «Школа волонтеров финансового просвещения» с целью формирования корпуса волонтеров финансового просвещения для организации и проведения мероприятий по финансовой грамотности на территории Топкинкого муниципального округа
	Отдел по экономике, ценам и труду управления экономического прогноза и анализа администрации Топкинского муниципального округа,

Волонтеры Топкинского муниципального округа
	Ежегодно

	1.5.
	Привлечение специалистов - экспертов финансового рынка и территориальных подразделений федеральных структур в качестве спикеров мероприятий по финансовой грамотности на территории Топкинкого муниципального округа
	Управление экономического прогноза и  анализа администрации Топкинского муниципального округа

	1.6
	Проведение мероприятий по финансовой и инвестиционной грамотности для субъектов малого и среднего предпринимательства

	Управление экономического прогноза и анализа администрации Топкинского муниципального округа
	Ежегодно

	1.7
	Открытие точки доступа к финансовым услугам в сельских населенных пунктах    (5 населенных пунктов)
	Отдел по экономике,  ценам и труду управления экономического прогноза и  анализа администрации Топкинского муниципального округа, Волонтеры Топкинского муниципального округа
	2023 - 2024 годы

	2. Создание системы информирования населения                                                                                              по вопросам повышения финансовой грамотности

	2.1
	Осуществление регулярного пополнения и обновления информации раздела «Финансовая грамотность», на официальном сайте администрации Топкинского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (в разделе «Экономика»)

	Отдел по экономике,  ценам и труду управления экономического прогноза и  анализа администрации Топкинского муниципального округа, Отдел информатизации и защиты информации администрации Топкинского муниципального округа
	На постоянной основе

	2.2
	Распространение информационных материалов (видеороликов, памяток, листовок) по вопросам финансовой и инвестиционной грамотности (электронные, печатные)
	Отдел по экономике, ценам и труду управления экономического прогноза и анализа администрации Топкинского муниципального округа, Комитет социальной защиты населения администрации Топкинского муниципального округа (в подведомственных учреждениях)
Управление образования администрации Топкинского муниципального округа (в подведомственных учреждениях);
Управление культуры администрации Топкинского муниципального округа (в подведомственных учреждениях)
	На постоянной основе

	2.3
	Проведения просветительской работы в сфере финансовой грамотности среди сельского населения Топкинского муниципального округа

	Отдел по экономике, ценам и труду управления экономического прогноза и анализа администрации Топкинского муниципального округа,

Волонтеры Топкинского муниципального округа
	На постоянной основе

	2.4
	Взаимодействие с руководителями организаций и предприятий по проведению информационных мероприятий по финансовой и инвестиционной грамотности среди работников
	Управление экономического прогноза и анализа администрации Топкинского муниципального округа
	Ежегодно

	3. Профилактика противоправных действий на рынке финансовых услуг

	3.1
	 Организация проведения разъяснительной работы среди граждан пожилого возраста, инвалидов и работников социальной службы, при оказании социальных услуг в целях выявления и предотвращения мошеннических действий на финансовом рынке
	Управление экономического прогноза и анализа администрации Топкинского муниципального округа, Комитет социальной защиты населения администрации Топкинского муниципального округа
	Ежегодно

	3.2
	Информирование правоохранительных органов по вопросам незаконной деятельности микрофинансовых организаций, коллекторов, правонарушений на фондовом рынке при поступлении информации от граждан
	Управление экономического прогноза и анализа администрации Топкинского муниципального округа

	Ежегодно

	3.3
	Организация работы комиссии  по рассмотрению обращений граждан по вопросам закредитованности на территории Топкинского муниципального округа
	Управление экономического прогноза и анализа администрации Топкинского муниципального округа
	Ежегодно

	4. Организация мониторинга уровня финансовой грамотности населения и субъектов малого и среднего предпринимательства

	4.1
	Организация и проведение опроса (анкетирования) удовлетворенности населения деятельностью финансовых организаций и доступности финансовых услуг

	Управление экономического прогноза и анализа администрации Топкинского муниципального округа,
  Волонтеры Топкинского муниципального округа
	Ежегодно

	4.2
	Организация и проведение мониторинга доступности финансовых услуг для субъектов малого и среднего предпринимательства

	Управление экономического прогноза и анализа администрации Топкинского муниципального округа
	Ежегодно